
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL n.º GCG/0023/2008-CG, de 12 de março de 2008. 

 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de 

Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, e tendo em vista o que dispõem o Item 10 do 

Edital nº 002/2007-SAV, 

 

RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público para à prestação de Serviço 

Auxiliar Voluntário – SAV, como Soldado Policial-Militar ou Bombeiro-Militar Temporário, em virtude 

de terem sido aprovados nas Etapas do Concurso, conforme relação dos candidatos abaixo, por OPM e 

ordem decrescente de média: 

 

1.1 Classificados para o 6º BPM – 15 (quinze) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  EDJAILSON VIEIRA ARAUJO LUNGUINHO 76,25 6º BPM 

2  JOSE CICERO PESSOA DANTAS 76,25 6º BPM 

3  FRANCISCO DE ASSIS SARMENTO DOS SANTOS 75,00 6º BPM 

4  LUYMAR PEREIRA DOS SANTOS 73,75 6º BPM 

5  FRANCISCO DAVI DE ASSIS DE CALDAS 65,00 6º BPM 

6  JULIMAR TRAJANO LOPES 65,00 6º BPM 

7  FRANCISCO WOSLEY ALVES DE SOUSA 63,75 6º BPM 

8  GYLDSON FERNANDO BATISTA DOS SANTOS 63,75 6º BPM 

9  GENILDO GOMES DE ANDRADE 62,50 6º BPM 

10  FABRICIO RAMALHO DE ASSIS 61,25 6º BPM 

11  JOFRE LIMA GOMES 60,00 6º BPM 

12  LUIS ALVES BEZERRA NETO 60,00 6º BPM 

13  GLERYSTON KENNEDY BATISTA DIAS 57,50 6º BPM 

14  ANDERSON PEREIRA VICENTE 55,00 6º BPM 

15  THARLYS OLIVEIRA SIMAO 55,00 6º BPM 

 

1.2 Classificados para o 3º BPM – 24 (vinte e quatro) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  ALEXSANDER FERREIRA DA SILVA 76,25 3º BPM 

2  ANGELICA DE ARAUJO 76,25 3º BPM 

3  EDIVANIA DOS SANTOS SOUSA 70,00 3º BPM 

4  EDVAL CAVALCANTE DE OLIVEIRA 66,25 3º BPM 

5  JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENICIO DE SA 66,25 3º BPM 

6  ARTULHO DE ARAUJO DANTAS 65,00 3º BPM 

7  DANIEL PEREIRA BATISTA 63,75 3º BPM 

8  JOAO PAULO BISERRA LEITE 61,25 3º BPM 



POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
9  JOSE MILTON DAVI DA SILVA 61,25 3º BPM 

10  SUSANA LIGIA DA SILVA RODRIGUES 61,25 3º BPM 

11  ISABEL CHRYSTINA DE MEDEIROS FERREIRA 60,00 3º BPM 

12  JOAO PAULO FERREIRA LAURENTINO 60,00 3º BPM 

13  THAMARA THAYS OLIVEIRA MONTEIRO 60,00 3º BPM 

14  ELDER CAVALCANTE DE OLIVEIRA 58,75 3º BPM 

15  CICERO MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR 57,50 3º BPM 

16  LAISE LUCENA SIMOES 57,50 3º BPM 

17  PABLO LACERDA PAULO 57,50 3º BPM 

18  ARIELTON MACHADO ALVES COSTA 56,25 3º BPM 

19  DENISIA SOUZA DE OLIVEIRA 56,25 3º BPM 

20  FABRICIO ONOFRE GUIMARAES DE LIMA 53,75 3º BPM 

21  FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 53,75 3º BPM 

22  ROSEMBERG MEDEIROS DE FREITAS 53,75 3º BPM 

23  DAMIAO CLERISTON ALVES 51,25 3º BPM 

24  LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 51,25 3º BPM 

 

1.3 Classificados para o 2º BPM – 24 (vinte e quatro) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  KENNEDY LEITE DA SILVA 76,25 2º BPM 

2  JULIO LEONARDO DOS SANTOS MONTEIRO 75,00 2º BPM 

3  NATALIA PEREIRA DE ARAUJO 71,25 2º BPM 

4  JOAO VITOR VENTURA DOS SANTOS 68,75 2º BPM 

5  RAFAEL LIMA DE MENESES 66,25 2º BPM 

6  JOSE BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 65,00 2º BPM 

7  JOSE ROMERIO DA SILVA 65,00 2º BPM 

8  ALDO JORGE BARBOSA DA SILVA 63,75 2º BPM 

9  ELITONN RALFFY GRANGEIRO CARNEIRO 63,75 2º BPM 

10  FELIPE SOUSA CANDIDO 63,75 2º BPM 

11  JESSE BARBOSA DE FARIAS 63,75 2º BPM 

12  JOSE FIRMINO DA SILVA NETO 63,75 2º BPM 

13  ARTHUR CEZAR RAMOS MOURA 62,50 2º BPM 

14  HALLISON BENTO OLYMPIO FRANCISCO SILVA 62,50 2º BPM 

15  ALEXANDRE FRANCO MEDEIROS 61,25 2º BPM 

16  IRIS REGIS SILVA 61,25 2º BPM 

17  RAPHAEL ALVES LEITE 61,25 2º BPM 

18  ROBERIO BENICIO DE OLIVEIRA 61,25 2º BPM 

19  LEONILDA PEREIRA DA SILVA 58,75 2º BPM 

20  ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO 57,50 2º BPM 

21  CLAUDIO MARCIO CARVALHO DOS SANTOS 56,25 2º BPM 

22  FRANCISCO JOSE DUARTE ALVINO 56,25 2º BPM 

23  ROGERIO PEREIRA DE OLIVEIRA 55,00 2º BPM 

24  FRANKLIN SAMPAIO DE OLIVEIRA 51,25 2º BPM 

 

1.4 Classificados para a 2ª SCI/CCB – 08 (oito) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  SANDINAYARA FERNANDA AURELIANO CIRINO 72,50 2ª SCI/CCB 

2  JORGE VIANA DE QUEIROZ JUNIOR 71,25 2ª SCI/CCB 

3  JARBAS MALIEL SILVA 68,75 2ª SCI/CCB 

4  TIAGO HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 67,50 2ª SCI/CCB 



POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
5  MARCO ANTONIO PEIXOTO DE LIMA JUNIOR 65,00 2ª SCI/CCB 

6  FELIPE RODRIGUES CABRAL DE ARAUJO 61,25 2ª SCI/CCB 

7  JOSE DARIO DA SILVA 60,00 2ª SCI/CCB 

8  MARIA SARAJANE FARIAS DA COSTA 55,00 2ª SCI/CCB 

 

1.5 Classificados para o 4º BPM – 37 (trinta e sete) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  ONIREVES BATISTA BEZERRA 78,75 4º BPM 

2  GENILDO DA SILVA LIMA 76,25 4º BPM 

3  LUYLSON DA SILVA ALVES 76,25 4º BPM 

4  LEOMAR MENDONCA LIMA 73,75 4º BPM 

5  FELIPI PEREIRA DE SOUZA 72,50 4º BPM 

6  LUIZ PAULO DE CARVALHO FERREIRA 72,50 4º BPM 

7  JAIR CRUZ DO NASCIMENTO 71,25 4º BPM 

8  LAELSON BARBOSA DOS SANTOS 70,00 4º BPM 

9  JOHANDESON NEVES GONCALO 68,75 4º BPM 

10  JANAILTON FELIX DE ARAUJO 67,50 4º BPM 

11  JOSE MARCOS DA SILVA 67,50 4º BPM 

12  ODACIR DA SILVA 67,50 4º BPM 

13  OSVALDO DE LIMA OLIVEIRA 67,50 4º BPM 

14  ADRIANA DO NASCIMENTO LIRA 66,25 4º BPM 

15  LAMARQUE MACENA DOS SANTOS 66,25 4º BPM 

16  WELLISON WESLEY DA SILVA 66,25 4º BPM 

17  ALIAKIM ALVES SOARES 65,00 4º BPM 

18  GEOVANA SANTOS DA NOBREGA 65,00 4º BPM 

19  GIGLIANE LEANDRO ALVES 65,00 4º BPM 

20  MOISES GERMANO DE OLIVEIRA E SILVA FILHO 65,00 4º BPM 

21  DIELSON SILVA DE FRANCA 63,75 4º BPM 

22  VILDER RAFAEL DA SILVA RUFINO 63,75 4º BPM 

23  MAGALLY LUMMA GOMES DE SA MARANHAO 62,50 4º BPM 

24  MICHELINE BARBOSA DA CUNHA 62,50 4º BPM 

25  MARCELO AMARANTE DA SILVA 61,25 4º BPM 

26  AURELINO DO NASCIMENTO RODRIGUES 60,00 4º BPM 

27  EDSON DE FRANCA OLIVEIRA 60,00 4º BPM 

28  JONATHAN NUNES PEREIRA DE LIMA 60,00 4º BPM 

29  MARILIA GEORGIA DOS SANTOS DA S FREIRE 60,00 4º BPM 

30  WEVERTON SILVA DE FARIAS 60,00 4º BPM 

31  ALDAIR CRISTINA DUARTE DA COSTA 58,75 4º BPM 

32  DINIZ ROGERIO FELIX SOARES 56,25 4º BPM 

33  TIAGO DOS SANTOS LIMA 55,00 4º BPM 

34  ALAN SERGIO ADELINO BARBOSA 52,50 4º BPM 

35  CARLOS ANTONIO DE FARIAS ALVES 51,25 4º BPM 

36  ALLYSONN DAVID OLIVEIRA SOUSA 50,00 4º BPM 

37  DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO 50,00 4º BPM 

 

1.6 Classificados para a Aj. Geral, CE, IHGER, 1º EPMon, 1° e 5° BPM – 108 
(cento e oito) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  GILBERTO VISALLI LUCENA DA CUNHA 77,50 AJ. GERAL 

2  SIMONE DINIZ DA SILVA 77,50 AJ. GERAL 



POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
3  FABIO CRISTIANO DA SILVA 76,25 AJ. GERAL 

4  ADRIANO NASCIMENTO TAVARES 75,00 AJ. GERAL 

5  MANUEL CAMILO DA SILVA FILHO 75,00 AJ. GERAL 

6  CRISTIANO MOREIRA DA SILVA 73,75 AJ. GERAL 

7  ELY AISLAN LIMA AGUIAR 73,75 AJ. GERAL 

8  GILDSON PAULA DO NASCIMENTO 73,75 AJ. GERAL 

9  RICHARD DA SILVA SOARES 73,75 AJ. GERAL 

10  WALMIR DOS SANTOS BATISTA 73,75 AJ. GERAL 

11  CLEITON NICOLAU DE OLIVEIRA 72,50 AJ. GERAL 

12  DIEGO NASCIMENTO DOS SANTOS 72,50 AJ. GERAL 

13  LEANDRO ALEX ALMEIDA DA SILVA 72,50 AJ. GERAL 

14  MAHILTON SILVA DE ASSIS 72,50 AJ. GERAL 

15  RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA 72,50 AJ. GERAL 

16  EGON HENRIQUE DE FRANCA MARINHO 71,25 AJ. GERAL 

17  JOSIAS NASCIMENTO SILVA 71,25 AJ. GERAL 

18  RODRIGO SILVA ALVES 71,25 AJ. GERAL 

19  THIAGO ERIC MARTINS GOMES 71,25 AJ. GERAL 

20  THIAGO OLIVEIRA DE MEDEIROS 71,25 AJ. GERAL 

21  ANDRE PIRES FALCAO 70,00 AJ. GERAL 

22  ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA NETO 70,00 AJ. GERAL 

23  BRUNO DE ARAUJO PAULINO 70,00 AJ. GERAL 

24  CARLOS RAFAEL DOS SANTOS CALDAS 70,00 AJ. GERAL 

25  PEDRO ADELINO DA NOBREGA NETO 70,00 AJ. GERAL 

26  RAUL VICTOR BARBOSA DOS SANTOS 68,75 AJ. GERAL 

27  ALISON BRUNO DE MEDEIROS GALDINO 67,50 AJ. GERAL 

28  ALLAN MICHELL CARVALHO BARBOSA 67,50 AJ. GERAL 

29  ARNALDO DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR 67,50 AJ. GERAL 

30  AUGUSTO CEZAR LIMA FERREIRA 67,50 AJ. GERAL 

31  KLEITON DE ALMEIDA ROCHA 67,50 AJ. GERAL 

32  SWELGHITON NERY MARINHO 67,50 AJ. GERAL 

33  ADOLPHO SUELLETON FARIAS LEITE 66,25 AJ. GERAL 

34  ARYCLENES DOMINGOS DOS SANTOS 66,25 AJ. GERAL 

35  CARLOS FABIO CORDEIRO DE LIMA 66,25 AJ. GERAL 

36  DIEGO DE FARIAS SILVA 66,25 AJ. GERAL 

37  FERNANDA DINIZ MENDES LINHARES 66,25 AJ. GERAL 

38  JUAN KARLO GOMES DE MEDEIROS 66,25 AJ. GERAL 

39  JURAILSON DE SOUSA SUASSUNA 66,25 AJ. GERAL 

40  DEBORA CRISTINA DA SILVA ALVES 65,00 AJ. GERAL 

41  FABIANE GOMES MONTEIRO DA SILVA 65,00 AJ. GERAL 

42  FERNANDA VICENTE DA SILVA 65,00 AJ. GERAL 

43  JOAO SITONIO ROSAS NETO 65,00 AJ. GERAL 

44  JHONATA DIAS BEZERRA 63,75 AJ. GERAL 

45  JONATAS MANASSES DUARTE DE OLIVEIRA SILVA 63,75 AJ. GERAL 

46  MARCIO ROSENDO GOMES 63,75 AJ. GERAL 

47  CLAUDIANE DA SILVA TAVARES 62,50 AJ. GERAL 

48  EUDES EUDELLYS GOMES 62,50 AJ. GERAL 

49  LAILSON FREIRE DE ALMEIDA JUNIOR 62,50 AJ. GERAL 

50  MANOEL LIMA CUNHA JUNIOR 62,50 AJ. GERAL 

51  DIEGO BEZERRA DE LIMA 61,25 AJ. GERAL 

52  DIEGO DA SILVA LIRA 61,25 AJ. GERAL 



POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
53  CAIO TARGINO RODRIGUES BRASILEIRO 60,00 AJ. GERAL 

54  JOSIVALDO TOMAZI DE AQUINO 60,00 AJ. GERAL 

55  MANASSES SILVA DOS SANTOS 60,00 AJ. GERAL 

56  MARCUS VINICIUS GONCALVES DIAS DINIZ 60,00 AJ. GERAL 

57  MICHAEL RAVYK DOS SANTOS PEREIRA 60,00 AJ. GERAL 

58  SUELLEN SIMOES MARTINS 60,00 AJ. GERAL 

59  ANDERSON SALES DE FREITAS 58,75 AJ. GERAL 

60  ANDERSON VIEIRA DE OLIVEIRA 58,75 AJ. GERAL 

61  ANDRE FELIPE COLACO VASCONCELOS 58,75 AJ. GERAL 

62  CHEDWOOICK HANS DE ALMEIDA GALDINO 58,75 AJ. GERAL 

63  DANIEL DOS SANTOS MONTEIRO 58,75 AJ. GERAL 

64  GLAUCIO JEFFERSON ARAUJO GOMES 58,75 AJ. GERAL 

65  INAILDO GOMES DA SILVA FILHO 58,75 AJ. GERAL 

66  JESIEL DE LIMA FERREIRA 58,75 AJ. GERAL 

67  JOAB ALVES DA SILVA 58,75 AJ. GERAL 

68  WAGNER ROSA DA SILVA 58,75 AJ. GERAL 

69  WIDMARK SILVA BARBOSA 58,75 AJ. GERAL 

70  ARTHUR CANDIDO LEITE HOLANDA 57,50 AJ. GERAL 

71  BRUNO ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA 57,50 AJ. GERAL 

72  CLAUDIO DE CARVALHO ROCHA PESSOA FILHO 57,50 AJ. GERAL 

73  DIMAS VICENTE COUTINHO JUNIOR 57,50 AJ. GERAL 

74  ELANIEZE VITURINO DE SOUZA 57,50 AJ. GERAL 

75  FIDEL MAX HARRISON RODRIGUES SILVA 57,50 AJ. GERAL 

76  GOUTHIERRZ SILVA ANTUNES 57,50 AJ. GERAL 

77  JOSE VANILSON BATISTA DE MOURA JUNIOR 57,50 AJ. GERAL 

78  MARLON GLEIDSON DA SILVA ARAUJO 57,50 AJ. GERAL 

79  ROBERTO DOS SANTOS BATISTA 57,50 AJ. GERAL 

80  RODRIGO RODRIGUES DE MEDEIROS 57,50 AJ. GERAL 

81  ANDERSON WAGNER SILVA TAVARES 56,25 AJ. GERAL 

82  ANTONIER ATILA SILVA GENVINO BATISTA 56,25 AJ. GERAL 

83  ELLENE MARTINS DE LIRA 56,25 AJ. GERAL 

84  RAISA REBEKA SILVA DE ARAUJO 56,25 AJ. GERAL 

85  DENYS ROLIM REGO DA FONSECA 55,00 AJ. GERAL 

86  ELIEZER JUNIOR DOS SANTOS LIMA 55,00 AJ. GERAL 

87  FLANCIVALDO SILVESTRE DA SILVA 55,00 AJ. GERAL 

88  JACKSON JUNIO PESSOA DOS SANTOS 55,00 AJ. GERAL 

89  MARCOS ANTONIO GONCALVES DE MEIRELES FILHO 55,00 AJ. GERAL 

90  THIAGO SILVA BARBOSA 55,00 AJ. GERAL 

91  JANAINA RODRIGUES TARGINO 53,75 AJ. GERAL 

92  LUIS PAULO FIRMINO ROMAO DA SILVA 52,50 AJ. GERAL 

93  ANDERSON BERTO FERREIRA DA SILVA 51,25 AJ. GERAL 

94  JOSE FRED PEREIRA DA SILVA 51,25 AJ. GERAL 

95  WELLINGTON SILVA DE ALBUQUERQUE 51,25 AJ. GERAL 

96  DANIELLY DE ARAUJO PESSOA 50,00 AJ. GERAL 

97  JOSE AURELIANO RAMALHO TRAVASSOS 50,00 AJ. GERAL 

98  MAYARA ALVES LOPES 50,00 AJ. GERAL 

 

1.7 Classificados para o CCB – 14 (quatorze) candidatos: 

POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
1  DIEGO VICENTE LIMA 73,75 CCB 



POSIÇÃO NOME COMPLETO MÉDIA OPM 
2  HECTOR HUGO CHIANCA DE ATAIDE 70,00 CCB 

3  OZINEI CARLOS DA SILVA JUNIOR 68,75 CCB 

4  ALBERTO CARLOS NUNES MACHADO JUNIOR 65,00 CCB 

5  JOSE KELLYTON PESSOA DE OLIVEIRA 65,00 CCB 

6  SILVANO DE ARAUJO GUERRA JUNIOR 65,00 CCB 

7  ANGELA FABRICIO FRANKLIN 61,25 CCB 

8  HELAINE CHRISTINA BARBOSA CORREIA 61,25 CCB 

9  ANDRE LUIZ DE LIMA ONOFRE 60,00 CCB 

10  JOAO MARCULINO DA SILVA FILHO 60,00 CCB 

11  JOSEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 58,75 CCB 

12  PETRONIO DE AMORIM PEREIRA 58,75 CCB 

13  VANDERSON DA SLVA BARBOSA 58,75 CCB 

14  JEAN RALFF DA CRUZ SOARES 57,50 CCB 

 

2. CONVOCAR os candidatos classificados, constantes desta Portaria, para 

comparecer nos locais abaixo relacionados, no dia 17 de março de 2008, às 08:00 horas, munidos dos 

documentos insertos no Subitem 12 do Instrumento Editalício, obedecendo o seguinte: 

a) Para os candidatos do 6º BPM, na própria sede, situada na Rua Leonardo 

Rolin, s/n – Remédios, Cajazeiras-PB; 

b) Para os candidatos do 3º BPM, na própria sede, situada na Rua Enaldo Torres 

s/nº – Jardim Lacerda, Patos-PB; 

c) Para os candidatos do 2º BPM, na própria sede, situada na Rua D. Pedro I nº 

768 – São José, Campina Grande-PB; 

d) Para os candidatos da 2ª SCI/CCB, na própria sede, situada na na Av. 

Almeida Barreto nº 45 – Centro, Campina Grande-PB; 

e) Para os candidatos do 4º BPM, na própria sede, situada na Rua Cel José 

Maurício da Costa nº 40 – São José, Guarabira-PB; 

f) Para os candidatos da Ajudância Geral, CE, IHGER, 1º EPMon, 1° e 5° 
BPM, no Centro de Ensino, Rua Dr. Francisco de Assis Veloso s/nº - Mangabeira VII, nesta Capital; e, 

g) Para os candidatos do CCB, na própria sede, na BR 101, Km 29 – Jardim 

Veneza, nesta Capital. 

 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos no 

Estágio de Adaptação do Serviço Auxiliar Voluntário – SAV, observados o que estabelece o Edital do 

Certame. 

 

4. Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

KELSON DE ASSIS CHAVES – Cel PM 

Comandante-Geral 

 

 

 

 


